
 

 

 

  

 

 Dato: 22. april 2024 

 

Pædagogisk tilsyn i Brøndby Kommunes dagpleje 
2022/2023  

 

For at sikre børn kvalitet og en god udvikling hos Brøndby Kommunes dagplejere fører 

dagplejepædagogerne tilsyn med det pædagogiske indhold hos alle dagplejere.  

Tilsyn med dagtilbud er lovbestemt jf. Dagtilbudslovens §5 og sker med udgangspunkt i det 

pædagogske grundlag i den pædagogiske læreplan.  

Tilsynets formål er at sikre:  

- At dagplejen lever op til dagtilbudslovens bestemmelser  

- At dagplejen styrker børnenes trivsel, dannelse, læring og udvikling  

- At de politiske mål for dagplejen bliver indfriet og overholdt  

- At medvirke til den pædagogiske udvikling i dagplejen  

 Denne rapport indeholder resultaterne af de uanmeldte tilsyn hos dagplejerne i 2022.  

 

Det pædagogiske tilsyn hos dagplejen 

Lovkrav til det kommunale tilsyn  

Som følge af aftale om minimumsnormeringer af 5. december 2020 er det besluttet at indføre 

nye lovkrav med minimumstandarder til det kommunale tilsyn med det pædagogiske indhold 

i dagtilbud og i dagplejen.  

Lovgivningen indebærer blandt andet krav om:  
 

1 Brug af anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg  
2 Brug af observationer  
3 Uvildighed i tilsyn  
4 Dokumentation af tilsyn  
5 Skærpet tilsyn og udarbejdelse af handleplan  
6 At beskrive og offentliggøre kommunal tilsynspraksis  
7 Offentliggørelse af tilsynsrapporter  

 

(Børne- og undervisningsministeriet) 

Børne- Kultur- og 

Idrætsforvaltningen 

Park Allé 160, 2605 Brøndby 

  

Sagsbehandler:  

Helene Brun Malm 



 

 

 

Side 2 

 

I dagplejen føres der tilsyn på følgende måde  

Der bruges KIDS som en del af det pædagogiske tilsyn der føres i dagplejen. KIDS er et 

forskningsbaseret redskab til at vurdere den pædagogiske kvalitet i danske dagplejere med 

henblik på at udvikle og forbedre børnenes betingelser for læring og udvikling. KIDS udgives 

af Dansk Psykologisk Forlag og er udviklet til en dansk kulturel kontekst og tager 

udgangspunkt i forskning om pædagogisk kvalitet samt om, hvordan småbørn bedst udvikler 

de færdigheder og kompetencer, der skal til for at begå sig. Når vi anvender KIDS er det en 

måde at leve op til pejlemærkerne for god tilsynspraksis. 

Alle dagplejere får foretaget et KIDS tilsyn om året i eget hjem. Med KIDS-redskabet 

observeres og vurderes kvaliteten i det pædagogiske læringsmiljø, hjemme hos den enkelte 

dagplejer, inden for tre hovedområder: Fysiske omgivelse, Relationer, Leg og aktivitet. De tre 

områder giver et overordnet og grundlæggende indblik og vurdering af kvaliteten i det 

pædagogiske læringsmiljø, som bygger på forskningsviden om de vigtigste forhold i 

dagtilbuddet for et barns udvikling.  

Når man arbejder med KIDS i dagplejen, arbejder man i tråd med de områder, som er en del 

af lovgivningen, herunder de seks læreplanstemaer. Den tilsynsførende pædagog observerer 

og vurderer de faktiske observerede handlinger – og dermed vurderer KIDS-redskaberne 

ikke pædagogiske hensigter.  

KIDS tilsynet danner rammen for den efterfølgende dialog og refleksion som den 

tilsynsførende pædagog har sammen med dagplejeren (tilbagemelding). Her tages der 

udgangspunkt i minimum to ”udviklingsområder” som dagplejeren skal arbejde med, som har 

betydning for kvaliteten af læringsmiljøerne. Tilbagemeldingen forgår som supervision, som 

er en lærings- og udviklingssamtale, der understøtter dagplejerens faglige udvikling. Ved 

næstkommende tilsyn følger den tilsynsførende pædagog op på de aftaler der er blevet 

lavet.  

Ved tilsynet i 2022 var tilsynstemaerne: Relationer, leg og aktivitet og fysiske omgivelser.  

Tendenser i det pædagogiske tilsyn i dagplejen  

I 2022 var der 14 dagplejere ansat i Brøndby kommune. De har hver 3-4 børn indskrevet. 

Nedenfor ses hver enkelt dagplejers kvalitet i det pædagogiske tilsyn i 2022.  

 



 

 

 

Side 3 

Tabel 1: Overblik over score for kvaliteten i dagplejen ved brug af KIDS 

 

 
Tilsynet viser, at der er fire dagplejere, der på en eller flere af temaerne er placeret i 
fremragende kvalitet. De resterende ni dagplejere er samlet set placeret i god kvalitet.  

 

Videreformidling samt opfølgning på årets tilsyn  

Når vi dykker ned i de samlede data fra tilsynet er det følgende opmærksomhedspunkter 

som bliver arbejdspunkter i dagplejen den kommende periode:  

 Vilkår for legen: Dagplejeren skal i højere grad arbejde på, at skabe vilkår for legen, 

så det ses, at børnene indgår i gode og berigende legeoplevelser med hinanden.  

 Facilitering af lege: Dagplejeren skal være opmærksom på, at udnytte den plads der 

er og sætte lege i gang i de forskellige legeområder. 

 Udfordring af lege: Dagplejeren skal være mere aktiv i forhold til at facilitere og 

udfordre legen, hvis der er behov for det, fx i forhold til at støtte børn, der har svært 

ved at lege, eller udfordre børn i forhold til nærmeste udviklingszone. 

I 2023 og 2024 vil alle medarbejdere i dagplejen have adgang til et online 

kompetenceudviklingsforløb (KOMPONENT), hvor der via forskellige uddannelsesmoduler 

stilles skarpt på forskellige elementer af den pædagogiske læreplan. Målet er en øget 

bevidsthed om det pædagogiske grundlag som dagplejernes praksis står på samt at 

kvalificere det pædagogiske læringsmiljø bl.a. med fokus på leg, børnefællesskaber og børn i 

udsatte positioner.  

Et af de helt centrale arbejdspunkter i dagplejen er, at dagplejeren ser sig selv som den der 

kan skabe en forandring.  

Derfor er der fortsat fokus på at styrke dagplejernes evalueringskultur både individuelt og 

som et professionelt arbejdsfællesskab, når de mødes i legestuen:  

 Vi fortsætter arbejdet med en fortsat mere systematisk evalueringskultur. 

 Vi støtter dagplejeren i at øve deres skriftlighed i fx vores ”skema til handling”, og se 

værdien i at have skriftlig dokumentation, der synliggør en proces. 

 Der arbejdes på, at dagplejeren dokumenterer egen praksis i form af: foto, video eller 

pædagogiske fortællinger. 

 



 

 

 

Side 4 

Indhold i det pædagogiske tilsyn med dagplejen i 2024/2025 

Der føres pædagogisk tilsyn hvert andet år af en pædagogisk konsulent fra Børne-, Kultur- 

og Idrætsforvaltningen. I 2024 føres der uanmeldt tilsyn i legestuen af den pædagogiske 

konsulent fra Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen. Det pædagogiske tilsyn i dagplejen 

foretages i dagplejens legestue.  

Dagplejelederen og de tilsynsførende dagplejepædagoger fører tilsyn i de enkelte 

dagplejehjem. I 2024 gennemføres der tilsyn med brug af KIDS på samme temaer, som i 

2022. Det er fysiske omgivelser, relationer og leg og aktivitet.  

 

 

 


